1

中燃协秘字〔2023〕16 号

中国城市燃气协会关于召开

第九届中国智慧燃气发展论坛的通知

各有关单位：

党中央、国务院高度重视产业数字化转型。党的二十大

报告强调，加强城市基础设施建设，实施城市更新行动，打

造宜居、韧性、智慧城市是新时代新征程城市发展的战略要

求。这一重要论述对新时代下构建绿色美好的智慧能源生态

体系、提升城市燃气安全运行水平、实现燃气产业数字化智

能化升级提出了全新指引。燃气行业与数字技术融合发展是

新时代推动我国能源产业基础高级化、产业链现代化的重要

引擎，也是中国城市燃气企业实现高质量发展的必然选择。

当前，中国各城燃企业正在重点推进城市生命线安全工程建

设，以新时代信息技术为支撑，实现城市燃气安全风险防控，

从被动的应对转向主动预防，提升燃气行业本质安全水平和

运营、服务效能。为更好地凝聚行业智慧，形成发展共识，

2

共筑安全防线，把握燃气高位推动的历史机遇，现定于 2023

年 8 月 30 日-9 月 1 日在浙江海宁召开“第九届中国智慧燃

气发展论坛”。本次论坛以“智慧燃气:守护城市生命线，让

生活更美好”为主题，共同探讨城镇燃气数字化发展趋势，

分享数智赋能燃气全场景的最新研究和实践成果，观摩体验

最新智能化燃气产品与智慧解决方案，积极响应城市生命线

建设及城市燃气安全稳定运营的要求，为提高城市的韧性，

实现治理更高效、产业更智能、生活更幸福的新型智慧城市

美好蓝图贡献力量。

现将会议相关事项通知如下：

一、 组织机构

指导单位：浙江省住房和城乡建设厅

嘉兴市住房和城乡建设局

主办单位：中国城市燃气协会

承办单位：海宁市人民政府

中国城市燃气协会智能气网专业委员会

中国城市燃气协会燃气具专业委员会

浙江省燃气协会

江苏省燃气热力协会

江苏省燃气热力协会信息工作委员会

中国燃气控股有限公司

协办单位：深圳市晶湖科技有限公司

新奥智城浙江省公司

海宁市民泰煤气有限责任公司

海宁市人泰液化气有限公司

浙江城建煤气热电设计院股份有限公司

浙江美大实业股份有限公司

3

火星人厨具股份有限公司

上海航天能源股份有限公司

华为技术有限公司

汉威科技集团股份有限公司

金卡智能集团股份有限公司

腾讯云计算（北京）有限责任公司

壹品慧生活科技有限公司

上海真兰仪表科技股份有限公司

北京百度网讯科技有限公司

深圳市爱路恩济能源技术有限公司

媒体支持单位：《新华网》、《城市燃气》、《煤气与

热力》、《浙江日报》、海宁市传媒中心

会展服务单位：上海星蕙广告传播有限公司

二、 会议时间

8 月 30 日                 报到日

8 月 31 日至 9 月 1 日上午   会议日

9 月 1 日下午              技术考察

三、 会议地点

会议酒店：海宁开元名都大酒店

地址：浙江省嘉兴市海宁市海宁大道 346 号

四、 会议形式及内容

(一) 主论坛

主题：智慧燃气:守护城市生命线，让生活更美好

会议内容：围绕智慧城市与城市生命线安全工程建设，

城镇燃气政企全域联动新思路，城市运行“一网统管”、城市

数据“一网共享”，智慧能源转型，城燃企业数据整合、组织

边界重塑、经营模式创新等主题，特邀政府部门、行业专家、

4

数字化新技术新经济代表共同探讨我国智慧燃气转型发展。

(二) 圆桌会议

参与研讨群体：政府侧、燃气企业、装备企业、院校及

科研机构等相关单位。

(三) 垂直分论坛（拟）

分论坛侧重技术创新、应用场景、案例分享等，暂定主

题如下：

分论坛一：从加速到加"数"，燃点美好品质生活

主要内容：智慧厨房、智慧客服、燃气增值业务转型、

燃气工商业用户的安全监管、燃气具产业链、燃气报警器产

业链智慧化管理变革、燃气设备设施监管与认证等。

分论坛二：从治理到"智理"，提升城市燃气治理韧性

主要内容：城市生命线工程、智慧管网、生产智慧运营、

气源智能调控与调峰保供、燃气安全应急预警和风险防控、

燃气工程智能化、大数据平台建设与数据资产管理、瓶装气

全生命周期管理等。

分论坛三：从技术到技“数”，5T 技术支撑城燃数字化

转型

主要内容：AT（Automation Technology 自动化技术）、

IT（Information Technology 信息技术）、PT（Process

Technology 工艺技术）、OT（Operational Technology 运营

技术）、ET（Equipment technology 设备技术），数字化转型

的核心技术成果的探索应用、场景案例等。

(四) “智慧燃气点亮美好生活”互动体验展

论坛通过线下展台+线上直播联动的方式，打造最具人

气的互动体验展区，全面展示智慧燃气新成果、新技术、新

产品、新体验。

5

（产品展示方案，详情咨询组委会）

五、 技术考察

(一) 海宁新奥智慧运营平台+智慧厨房

(二) 海宁民泰五重防护管理+三重防护管理

(三) 火星人集成灶自动化产线

(四) 美大集成灶展厅

六、 费用标准

(一) 会议费（含资料费、会议日用餐等）

1. 普通参会：2500 元/人

2. 参会优享价：1800 元/人

参会优享价权益对象：中国城市燃气协会智能气网专业

委员会委员单位。

(二) 住宿费

酒店住宿由组委会统一安排，费用自理。

风险提示：因酒店现处于旺季，组委会将根据参会嘉宾

报名系统内提交的用房需求预留房间并做费用担保，请慎重

核对预定信息，确保用房信息的准确。如发生临时取消或减

少用房，酒店仍将全额收取所取消或减少之房费。相关损失

由参会嘉宾自行承担。

海宁开元名都大酒店

名都大床房/标间：450 元/天（含早）

曼居大床房/标间：350 元/天（含早）

七、 参会报名注册

为了保证注册信息无误，请微信扫描下方图进行参会注

册。收到报名成功短信后，请缴纳会议费，并上传汇款凭证，

以便您及时收到发票。

6

收款单位：中国城市燃气协会

开户银行：工行北京百万庄支行

银行账号：0200001409024901095

汇款时请备注“第九届论坛”字样。

八、 组委会

(一) 参会报名、分论坛发言申报

徐丹旗（女士）    13636650089

参会报名截止时间：名额有限，报满即关闭报名通道。

论坛发言申报截止时间：2023 年 7 月 15 日

(二) 协办单位申报、产品展示及广告合作预定

王  俊（女士）    15921916512

展位及合作申报截止时间：2023 年 7 月 15 日

(三) 组委会总负责人

张佳妮（女士）    13512132668

邮  箱：secretariat@smartgas.org.cn

中国城市燃气协会

2023 年 6 月 13 日

mailto:secretariat@smartgas.org.cn